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 چکیده

گیری هویت ملی نوجوانان انجام شد. های اجتماعی بر شکلموزش ارزشپژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی آ

ی دانش آموزان دختر شهر تهران در روش این پژوهش از نوع نیمه تجربی بود. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه

ی ی آنان از پرسشنامهنفر که نمره 91نفر انتخاب شد و سپس  111بود. حجم نمونه اولیه به تعداد  1931سال 

صورت تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل تر از میانگین بود انتخاب و بهنگرش ملی یک انحراف معیار پایین

هویت ملی )احدی و همکاران،  11گیری پژوهش شامل پرسشنامه سؤالینفر(. ابزار اندازه 91گمارده شدند )هر گروه

های اجتماعی را دریافت کرد، در وزش ارزشای آمدقیقه 31ی جلسه 3(  بود. سپس گروه آزمایش طی 1931

آزمون نمرات تحلیل کوواریانس پسگونه آموزشی دریافت نکرد. نتایج پژوهش نشان داد که گروه کنترل هیچحالی 

بر  متغیر مستقلآزمون، اثر های پیشدهد که با حذف اثر نمرهآزمون، نشان میهویت ملی پس از تعدیل پیش

 (.=df ،15/112F =1وP ،22</ 111عنادار است )آزمون مهای پسنمره
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 . مقدمه6

کند: هویت گونه تعریف می( هویت را این1: 1931دو معنای اصلی هویت، تمایز و تشابه مطلق است. جنکینز )

کند؛ این با آن مشابه عنای آن مفهوم تشابه مطلق را بیان میریشه در زبان لاتین و دو معنای اصلی دارد. اولین م

ترتیب، به مفهوم  این گیرد. بهاست. معنای دوم آن تمایز است که با مرور زمان سازگاری و تداوم را فرض می

زمان میان افراد یا اشیاء دو نسبت محتمل برقرار یابد. مفهوم هویت، همشباهت از دو زاویه مختلف راه می

سازد؛ شباهت و تفاوت. هویت داشتن یعنی یگانه بودن، ولی از دو جنبه متفاوت: همانند دیگران بودن در طبقه می

هایی است که از طرف دیگران به یک فرد گذر زمان. هویت اجتماعی به معنای ویژگی خود و همانند خود بودن در

دهند هر شخص معینی، اساساً چه قی کرد که نشان میهایی تلتوان نشانهها را میشود. این ویژگینسبت داده می

کند که همین خصوصیات و ها شخص مذکور را به افراد دیگری مربوط میحال، این ویژگیعین کسی است. در

کنند که افراد چگونه و از چه نظر ها مشخص میهای اجتماعی بعد جمعی دارند. آنکیفیات رادارند. همچنین هویت

های همسانی افراد با دیگران هستند، هویت دهنده شیوههای اجتماعی نشانهستند. اگر هویتدیگران « شبیه»

کند. هویت شخصی به معنای رشد و تکوین شخصی عنوان افرادی جدا و مجزا از یکدیگر متمایز میشخصی، ما را به

با جهان پیرامون خود خلق فردی از خویشتنمان و مناسبتمان است که از طریق آن ما معنای یگانه و منحصربه

ای توان نتیجه گرفت که هویت برساخته(. با توجه تعاریف صورت گرفته از هویت، می15: 1935کنیم )گیدنز، می

کند. دوم شود و سپس در تعامل با دیگران تغییر میاجتماعی است. کیفیتی ثابت یا ذاتی نیست، بلکه ساخته می

های که بدانیم چه کسی هستیم عضویت در گروه یا گروهست. جزء ذاتی اینکه هویت توأم بااحساس تعلق ااین

که مسئله هویت به تفاوت ما با دیگران نیز اند. سوم اینشده اجتماعی است که از اعضای شبیه به یکدیگر تشکیل

م، ازآنجاکه دانستن این است که چه کسی نیستیم. چهار که چه کسی هستیمشود. بخشی از دانستن اینمربوط می

پذیرتر از برخی دیگر است. هویت در پذیر نیز هست و در برخی از جوامع انعطافهویت اکتسابی است انعطاف

که هویت ملی، هویت دینی، هویت جهانی و مواردی از این قبیل. هنگامی سطوح و ابعاد مختلف واکاوی شده است.

شود. هویت دینی آن احساس کارکردی و عینی دین اشاره می آید، درواقع به ابعاداز هویت دینی سخن به میان می

دهد و ایشان را در تعلقشان به یک هویت جمعی تعریف خاصی است که پیروان یک دین را به یکدیگر پیوند می

توان نوعی احساس تعلق به ملتی خاص دانست. ملتی که (. هویت ملی را می11: 1931کند )گزارش راهبردی، می

رسوم، قهرمانان تاریخی و فرهنگ و سرزمین معین دارد. هویت ملی  و های مقدس، آدابها، مکانتنمادها، سن

فرهنگی واسطه اشتراک داشتن در برخی عناصر فرهنگی و شبهها، بهیعنی احساس تعلق به گروهی از انسان

ها و ا، نمادها، خاطرات، افسانهه(. اسمیت هویت ملی را بازتولید و باز تغییر پایدار ارزش951: 1933)حاجیانی، 

داند که عناصر تمایز بخش هر ملتی هستند. هویت ملی عبارت است از نوعی احساس تعلق فرهنگ ها میسنت

برداری از منابعی معین آن را های مسلط با بهرهبخش به یک ملت که دولت و گفتمانمحور، تمایز آفرین و تداوم

کند که هسته هویت ملی تداوم و تمایز است. درجایی دیگر کند. وی اضافه میبه وجود آورده و حفظ و تعریف می

های پیرامون خود، گذشته، کیفیت، زمان گویی آگاهانه یک ملت به پرسششده که هویت ملی فرایند پاسخاشاره

یخی خود است های مهم از هویت تارتعلق، خاستگاه اصلی، حوزه تمدنی، جایگاه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ارزش

(. هویت ملی از تعلق فرد به یک سرزمین و دولت ملی یا به عبارتی به کشور خاصی 111: 1931)گودرزی، 

دیگر، هویت ملی به معنای احساس همبستگی با کل اعضای ساکن در یک چارچوب  بیان گیرد. بهسرچشمه می
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و به آن احساس وفاداری دارند. ارزش به که نسبت به موجودیت کل آن آگاهی طوریسرزمینی مشترک است. به

نظر فرهنگی،  ارزش آن چیزی است که از»دیگر، عبارتیاست. به« چیزتلقی خوب یا بد یک فرد از یک»معنای 

ها بر رفتار (. ارزش3و  3: 1935)غفاری، « شودخوب و مطلوب و مناسب، یا بد و غیر مطلوب و نامناسب تلقی می

گیرند. معمولاً رابطه ای برای ارزیابی اعَمال دیگران مورداستفاده قرار میعنوان ضابطهبه گذارند وافراد اثر می

ای که ارزش زیادی برای ازدواج العمل جامعه وجود دارد. برای مثال، جامعهها با نحوه عکسمستقیمی میان ارزش

شود وال خصوصی افراد احترام گذاشته میای که به امکند. یا در جامعهقائل است، عمل زنا را محکوم و مجازات می

(. 215: 1935آید )محسنی، شود، قوانینی علیه سرقت و تاراج اموال دیگران به وجود میو مالکیت، ارزش تلقی می

ای آرمانی هستند درباره آنچه که درست یا نادرست، شایسته یا های اجتماعی، مجموعهارزش»توان گفت: لذا می

ای موردنیاز، محترم، مقدس، خواستنی و باشد و برای هر جامعهنامطلوب و خوب یا بد می ناشایست، مطلوب یا

(. 23: 1935مانند: نجابت، درستکاری، شرافت، احترام به حقوق دیگران و تقوا )ستوده، « شوند.مطلوب تلقی می

عنوان احکام جمعی که به های اجتماعیکنند؛ چراکه قواعد و ارزشافراد از الگوهای نسبتاً واحدی پیروی می

ای اند مبنای عمل، رفتار و قضاوت درباره رفتارها، وقایع و پی آمدهموردپذیرش جامعه و یا گروه قرارگرفته

کنند، چه هایی صرف میکه افراد پول یا درآمد خود را در چه راه(. این3و  3: 1935اجتماعی هستند )غفاری، 

راه رسیدن به چه اهدافی ایثار و  گزینند، دری برای معاشرت با خود برمیدوستانی را و با چه خصوصیات اخلاق

باشد. های افراد در جامعه میکنند و چه اعتقادات مادی یا معنوی دارند، همه گویای نوع ارزشازخودگذشتگی می

ستوری که سعی های اخلاقی:احکام و رفتارهای دارزش -1شوند:دسته تقسیم می 5های اجتماعی به معمولاً ارزش

ها دارد و شامل تشویق به اَعمالی مانند: احسان کردن، ایثار کردن و یا در سوق دادن جهت رفتار و اندیشه انسان

های مادی که شامل: های اقتصادی:ارزشارزش -2شوند.خودداری از اَعمالی مثل: دروغ، دزدی، قتل و تجاوز می

های ملی و سیاسی:مانند: احترام به اصول ناب ملی یا انقلابی مردم، شارز -9شود. پول، دارایی و تملک کالاها می

ها که تقریباً های مقدس و معنوی زندگی انسانهای دینی:ارزشارزش -1عدالت اجتماعی و تأمین رفاه اجتماعی. 

نی و های قانوارزش -1 روند.های اجتماعی به شمار میترین و قدرتمندترین ارزشدر اکثر جوامع از مهم

های حقوقی و ضمانتی اجرایی برای آن هستند. همگان احترام به قوانین و مقررات جامعه حقوقی:قوانین، تجلی ارزش

های فرهنگی:هر آنچه که در رابطه بافرهنگ ارزش -5کنند.اعم از: موازین، قاضی و پلیس را ارزشمند تلقی می

های فرهنگی خوانده دانش و احترام با سالمندان ارزش مشترک و عمومی مردم برایشان حائز اهمیت باشد مانند:

های مطلوبی هستند های اجتماعی مقاصد و هدفتوان گفت ارزش(. بنابراین می31: 1933شوند )صداقتی فرد، می

د. های خود را برآورده سازنکنند تا به این وسیله نیازها و خواستهها فعالیت میکه افراد جامعه برای دستیابی به آن

های برد؛ زیرا وجود ارزشباشند که جامعه از آن برای نظم اجتماعی سود میچنین یکی از ابزارها و وسایلی میهم

ها و گیری ایده آلها باعث فعالیت افراد و موجب شکلاجتماعی در جامعه و کوشش افراد برای دستیابی به آن

ها و اهداف اجتماعی با توجه به و ضروری است. آرمانای حیاتی شود. این جریان برای هر جامعهها میآرمان

های اجتماعی برنهادها و نیازهای جامعه گیرند. پایه و اساس ارزشآیند و شکل میهای اجتماعی پدید میارزش

هایی را به ها که نتیجه آن مرتفع شدن نیازهاست، نقشاستوار است. اعضای جامعه نیز برای دستیابی به ارزش

های اجتماعی، وسایل و امکانات لازم ها و دستیابی به ارزشای باید برای رسیدن به هدفگیرند. هر جامعهعهده می

یعنی پذیرش (« Concordنوایی )هم»را در اختیار اعضایش قرار دهد تا به این وسیله سازگاری اجتماعی و 
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های اجتماعی خود را تعیین کرده و ارزشها که جامعه، هدفهنجارها به وجود بیاید و قوت بگیرد. اما درصورتی

های اجتماعی ها و ناسازگاریها را در اختیار افراد قرار نداده باشد، نابهنجاریباشد، ولی وسیله و راه رسیدن به آن

تر توزیع شوند، هماهنگی و همبستگی بین های اجتماعی بین مردم عادلانهکه هرچه ارزشآید. درحالیبه وجود می

آید متحول های اجتماعی براثر تغییر و تحولی که در جامعه پدید میتر خواهد شد. البته ارزشامعه بیشافراد ج

های (. با تمام آنچه که گفته شد در این پژوهش به بررسی آموزش ارزش129-121: 1935شوند )سیف الهی، می

 گیری هویت ملی نوجوانان پرداخته خواهد شد.اجتماعی بر شکل

 وهش. روش پژ1

 شناسیروش-1-2

پیگیری تک گروهی اجرا  –آزمون آزمون، پسصورت نیمه آزمایشی و با طرح پیشطرح تحقیق پژوهش به

 35-31شهر تهران  بودند که در سال 12شد.جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش آموزان دختر منطقه 

روش تصادفی بود، دانش آموزان و گیری پژوهش حاضر نمونه به مشغول به تحصیل هستند.روش نمونه

نفر بعد از اجرای  11اند، ها در جلسات رضایت و آمادگی خود را اعلام کردههایشان برای شرکت آنخانواده

 ها انجام شد.اند، انتخاب و روش آموزش در مورد آنشده پرسشنامه غربالگری تشخیص داده

 

 ابزار پژوهش-2-2

(تدوین شد و شامل 1931ه هویت ملی این پرسشنامه توسط احدی و همکاران )ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنام

دهنده برخورداری فرد از هویت ملی شده از این پرسشنامه بیشتر باشد نشانباشد. هر چه نمره کسبسؤال می 11

شده است؛ مقدار همنظور بررسی قابلیت اعتماد یا پایایی پرسشنامه از آزمون آلفای کرون باخ استفادبالاتر است. به

باشد. ابتدا با توجه به نتایج ارزیابی اولیه هر فرد با توجه به می 23/1 آلفای کرون باخ برای پرسشنامه مذکور برابر

 شده و بعد جلسات به شکل زیر اجرا گردید. وضعیت و شرایط او الگوی وضعیتی کلی تنظیم

زش دینی هر جامعه مفروش هستند. برای مثال، فقه و هنجارهای دینی معلول آمو آموزش هنجارهای دینی: -الف

اند. هنجارهای اخلاقی را نیز شرع مقدس اسلام ازجمله هنجارهای دینی هستند که از تعالیم دینی سرچشمه گرفته

 توان در مقوله هنجارهای دینی قرارداد.می

ی و مالی کشورها و واحدها و هنجارهای رسمی مشتمل بر قوانین تشکیلاتی، ادار آموزش هنجارهای رسمی: -ب

 مؤسسات تابعه هستند. مانند: قانون اساسی، قانون مدنی، قوانین حقوقی و جزایی.

هنجارهای سنتی هنجارهایی هستند که توسط فرد یا افرادی وضع  آموزش هنجارهای سنتی یا غیررسمی: -پ

ره زندگی سرچشمه گرفته و خاستگاهی جز صورت تدریجی از اتفاقات زندگی روزم خود و بهاند؛ بلکه خودبهنشده

های روزانه کنند افراد در فعالیتورسوم، هنجارهایی هستند که مشخص میعنوان نمونه، آدابجامعه ندارند. به

 های مورد قبولی باید رفتار کنند.خود به چه شیوه

 

 شیوه اجرای پژوهش -3-2

باشد. برای گروه برای دانش آموزان می "امعه ایران های اجتماعی در جارزش "هدف این پژوهش تفهیم مفهوم 
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ای باشد که گونهبرای انتقال و تفهیم این مفهوم پیشنهاد شد، از وقایع مهم اجتماعی استفاده شود. انتخاب باید به

خدشه قرارگرفته شده باشد یا باعث بالندگی گروه شده باشد.  های اجتماعی موردهای گروه یکی از گروهارزش

 نماید. طور خلاصه تعریف میقعه را برای دانش آموزان بهوا

 خشنودی اعضای گروه از تحقق اهداف

تواند با مثال شوند میها خشنود میکه اعضای گروه از تحقق یافتن ارزشعنوان یک مثال برای نشان دادن اینبه

 دست آغاز نماید:هایی ازاینزیر یا مثال

 شی:های ملی در میادین ورزپیروزی

در المپیک آتن توانست  2111نسبت به نام حسین رضازاده چه حسی دارید؟ زمانی که حسین رضازاده در سال  "

پس از ارائه این "مدال طلا کسب در بین مردم ایران شادمانی و شعف زیادی پدید آمد و دل ملت ایران شاد شد

 مطرح شد. بایست سؤال چالشی خود را برای مشارکت دانش آموزانتوضیحات می

های دانش آموزان را به سمت اهداف درس پاسخ "به نظر شما علت این شادمانی و شعف ملت ایران چه بود ؟  "

ها مواردی است که بالا بردن پرچم ایران در جهان. ایجاد غرور ملی. بالا بردن عزت ایران، این "هدایت کند: 

های گروه سرزمینی یا ملت وند. به این موارد ارزششها شاد میمردم سرزمین ایران با به دست آوردن آن

های خوبی که در قرن برای تحقق اهداف حاضرند جان خود را بدهند:برای تبیین این قسمت از مثال"گویند.می

هایشان را به حاضر در ایران اتفاق افتاده است کمک گرفته شد تا جانبازی افراد برای رسیدن به ارزش

میدان شهدا، قیام پانزده خرداد،  -هایی از قبیلِ وقایع خونین پیروزی انقلاب اسلامی د. مثالآموزان نشان دهدانش

 دهة فجر، جنگ تحمیلی، وقایع مشروطه.

های دانش آموزان به تبیین ویژگی که چرا این افراد باید جان خود را بدهند؟ با هدایت پاسخپرسشی با عنوان این

توهین به این امور مهم و جلوگیری  هایشان بدهند.ضرند جان خود را برای ارزشحا "پردازد. دیگری از ارزش می

های جوانان تواند از مثال دلاوریشود:برای این قسمت نیز میها موجب ناراحتی و واکنش اعضا میاز تحقق آن

له دشمن بعثی به ایرانی در هشت سال دفاع مقدس استفاده نماییم. که جوانان ایران چگونه پس از شنیدن خبر حم

ها فشانیایران از تمام نقاط ایران برای دفاع از اسلام و ایران در مقابل دشمن بعثی قرار گرفتند. علت این جان

 رابین دانش آموزان به سؤال بگذارد و سؤال را به سمت هدف موردنظر پیش ببرد.
 

 ارزش

ها از تحقق این شود. آنر افراد گروه مهم تلقی میتدریج امور خاصی برای همه یا بیشتبا تداوم زندگی گروهی، به

ها گاهی جان خویش را به خطر اندازد. توهین به این امور کنند و حاضرند برای تحقق آنامور احساس خشنودی می

شود. به این امور که برای گروه اهمیت ها موجب ناراحتی و واکنش افراد گروه میمهم یا جلوگیری از تحقق آن

 شود.های گروه گفته میرزشدارد، ا
 

 

 

 

 



 دو فصلنامه تحقیقات روانشناختی   61

 

 ها. یافته9

 : وضعیت تحصیلی دو گروه آزمایش و کنترل1جدول

 

 گروه

 وضعیت تحصیلی

 گروه کنترل گروه آزمایش

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 99/19 2 21 9 پایه هفتم

 21 9 99/19 2 پایه هشتم

 99/19 2 21 9 پایه نهم

 21 9 21 9 پایه اول دبیرستان

 21 9 99/19 2 پایه دوم دبیرستان

 99/19 2 99/19 2 پایه سوم دبیرستان

 111 11 111 11 کل دانش آموزان

 

 

 21درصد پایه هشتم،  99/19درصد پایه هفتم،  21کنندگان در گروه آزمایش، از بین شرکت1با توجه به جدول

درصد پایه سوم دبیرستان  99/19یرستان و درصد پایه دوم دب 99/19درصد پایه اول دبیرستان،  21درصد نهم،  

درصد نهم،   2 99/19درصد پایه هشتم،  21درصد پایه هفتم،  99/19کنند. همچنین در گروه کنترل تحصیل می

 کنند.درصد پایه سوم دبیرستان تحصیل می 99/19درصد پایه دوم دبیرستان و  21درصد پایه اول دبیرستان،  21

 

 ین برای نمره هویت ملی: نتایج آزمون لو2جدول 

 

 داریسطح معنی 2درجه آزادی 1درجه آزادی F متغیر

 12/1 23 1 15/2 هویت ملی

 

 

(. برای بررسی p>11/1، فرض همگنی خطاهای هر دو گروه برای نمره هویت ملی تائید شد )2بر اساس جدول

نتایج آزمون تحلیل کوواریانس  9رهفرضیه پژوهش از آزمون تحلیل کوواریانس تک متغیره استفاده شد. جدول شما

 دهد.آزمون کل هویت ملی در دو گروه آزمایش و کنترل را نشان میتک متغیره نمره پس
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 آزمون کل هویت ملی در دو گروه آزمایش و کنترل: نتایج آزمون تحلیل کوواریانس تک متغیره نمره پس9جدول

 

 منبع تغییرات
مجموع 

 مجذورات
 درجه آزادی

ین میانگ

 مجذورات
F 

سطح 

 داریمعنی

ضریب 

 ایتا

 31/1 111/1 15/112 21/2512 1 21/2512 گروه

تحلیل کوواریانس با کنترل 

 آزمونمقادیر پیش
99/1133 1 99/1133 21/11 111/1 13/1 

    12/21 22 99/559 خطا

 

 

ملی پس از تعدیل  آزمون نمرات هویتشود، تحلیل کوواریانس پسمشاهده می 9طور که در جدول همان

آزمون معنادار های پسبر نمره متغیر مستقل آزمون، اثر های پیشدهد که با حذف اثر نمرهآزمون، نشان میپیش

 (. =df ،15/112F =1وP ،22 </ 111است )

 گیری. بحث و نتیجه1

فزایش هویت ملی های اجتماعی باعث اتوان گفت که آموزش ارزشدهد که میها پژوهش حاضر نشان مییافته

شود. ملت و کشور ایران که از ملل محدود دیرپا و کهن گذشته است همواره در فرآیند تاریخی دانش آموزان می

( وجود 1933:11سعی کرده است هویت و موجودیت خود را در برابر اقوام و ملل دیگر حفظ نماید. )ابوالحسنی،

ادوستد فرهنگی و اجتماعی را در طول تاریخ فراهم آورده اقوام مختلف در درون جامعه کهن ایران، موجبات د

حال مفید و کارساز بوده و مانع از ایستایی و خمودگی جامعه ایران شده، به مؤلفه مهم است. این امر که درعین

( دوام و استمرار هویت فرهنگی 1933:121زده است.)صالح،شده و پویایی آن را رقمهویت فرهنگی ایران تبدیل

ها و ها، عربها، ترکمنها، لرها، بلوچهای مختلف قومی نظیر کردها، آذرینی در طول تاریخ، مدیون گروهایرا

(با توجه به پویایی فرهنگ ایرانی و تحولات اجتماعی و فرهنگی در ایران در  1933:191ها بوده است. )صالح،فارس

اند. این شناخت و شان یافتههانی و فرهنگ ایرانیتری از جهان و فرهنگ جهای اخیر، مردم ایران درک جامعدهه

وآمد شهری و استانی در ایران، مساعد تأثیر از شرایط محیط داخلی و خارجی نبوده است. افزایش رفتآگاهی، بی

های های فرهنگی در ایران و اقدام به مسافرت به کشورهای خارجی، استفاده از رسانهشدن شرایط ارتباط بین حوزه

های دیگر، مشارکت سیاسی و المللی(، گسترش دانش عمومی نسبت به کشورها و فرهنگ)ملی و بینجمعی 

اجتماعی، تغییر در شرایط جهانی و توسعه روابط بین فرهنگی، موجب شده تا مردم ایران، بیشتر خود را در جامعه 

نده و زاینده است که مدام در های اجتماعی هر کشوری، حقیقتی زجهانی تعریف کنند. باید توجه داشت  ارزش

رو در شرایط کنونی واسطه تقلید مسخ گردد. ازاینباشد و مرگ آن هنگامی رقم خواهد خورد، که بهحال تطور می

شدن، خود را برای ها و تهدیدهای ناشی از روند جهانیعنوان یک کشور اسلامی باید با توجه به فرصتما نیز به

ایرانی اسلامی خود علاوه بر حفظ هویت -های فرهنگ غنیساخته و با اتکا به داشتهمواجهه با این پدیده مهیا 

گیری از ابزار برآمده از فرهنگ جهانی، درصدد جهانی کردن آن باشیم. چراکه فرهنگ، محصول خویش، با بهره

فرهنگ بیش از هر  کند. بنابراین،آفرینش نیروهای انسانی و اجتماعی است که ظرف و مظروف آن را نیز تعیین می
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شدن شکل های فرهنگی، ملی، دینی و اخلاقی بر بستر جهانیشدن در ارتباط است. هویتبخش دیگری با جهانی

بایست این ها را چون سنتی ثابت و تغییرناپذیر تقدیس کرد، بلکه میجدیدی به خود خواهند گرفت. پس نباید آن

حال، های نوین تطبیق دهند، بلکه درعینتوانند خود را با وضعیتمی تنهاپذیر دانست که نهعناصر را فرآیندی شکل

شدن حفظ کنند و پذیری، انسجام خود را در عصر جهانیاهداف و غایت آن را بازتعریف نموده و در عین انعطاف

د مانده موفق خواهد بوگمان ایران جهانی شده نیز در حفظ هویت خویش، بیش از یک ایران منزوی و عقببی

شدن ما ایرانی نخواهیم داشت. جامعه ایرانی نیازمند تلاش برای یافتن جایگاه و منزلتی است که چراکه بدون جهانی

 عنوان موجد و معمار حوادث اتفاقیِ در محیط ملی و فراملی مطرح نمایند.بتواند خود را به
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